

PROGRAMA	PUNTUAK
Microsoft Excel 2010 aurreratua	0,10
Microsoft Excel 2007 aurreratua	0,10
Microsoft Access 2010	0,10
Microsoft Outlook 2010	0,10
Internet aurreratua	0,10

Aplikazio baten bertsio jakin baten ziurtapenak baliogabetu egingo ditu aurreko bertsioenak.

Arabako Foru Aldundiak erakunde jaulkitzaileari ofizioz eskatuko dio izangaiek lortu dituzten egiaztapenak ziurtatzeko, oinarri orokorretan ezarritako epearen barruan.

5. ALDI BATERAKO LAN-POLTSA.

Prozesu honetako oinarri orokorretako 14. oinarrian ezarritakoaren arabera, deialdi honetako lehenengo ekitaldian aldi baterako lan-poltsetan sartzeko eskubidea izateko lortu beharreko gutxieneko puntuazioa 8 puntukoa da.

II. ERANSKINA

IKASGAI KOMUNAK

1. gaia. Espainiako Konstituzioa (I). Oinarrizko eskubide eta betebeharrak (10-55 artikulua).
2. gaia. Espainiako Konstituzioa (II). Botereen antolaketa. Gorte Nagusiak (66-80 artikulua). Legeak egitea (81-92.).
3. gaia. Espainiako Konstituzioa (III). Estatuaren Lurralde Antolamendua (137-158 artikulua).
4. gaia. Europar Batasuna. Erakunde eta organismo nagusiak, haien osaera eta eskumenak: Kontseilu Europarra, Europar Batasuneko Kontseilua, Batzordea, Parlamentua, Justizia Auzitegia, Europako Kontuen Auzitegia, Eskualdeetako Komitea, Europako Inbertsio Bankua. (Europako Erkidegoa Ituna eratzeke finkatutako bertsioa, Bosgarren zatia, I. Titulua 1-5 kapituluak).
5. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Autonomia Estatutua (I). Atariko titulua (1 – 9 artikulua). I. Titulua: Euskal Herriaren eskumenak (10-12 artikulua). II. Titulua: Euskal Herriaren botereez (24-39 artikulua).
6. gaia. Euskal Autonomia Erkidegoko Estatutua (II). III. Titulua: Ogasuna eta Ondarea (40. 45.artikulua).
7. gaia. Arabako Batzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoen Foru Administrazioa. (I). 1983ko martxoaren 7ko Foru Araua, Arabako Lurralde Historikoen lurralde-antolamenduari buruzkoa (1-33 artikulua).
8. gaia. Arabako Biltzar Nagusiak eta Arabako Lurralde Historikoko Foru Administrazioa (II). 52/92 Foru Araua, abenduaren 18koa, Arabako Foru Aldundiaren Antolaketa Funtzionalari eta Araubide Juridikoari buruzkoa (3., 4., 17., 18., 38., 39. artikulua) 4/2000 Foru Araua, otsailaren 21koa, Arabako Foru Aldundiko goi-karguen, haren erakunde autonomoen eta foru-sozietate publikoen eta Arabako Foru Aldundiko behin-behineko langileen araubidea arautzen duena (1-6 artikulua).
9. gaia. Arabako Foru Aldundiko Gizarte Zerbitzuen Saila: 13/2016 Foru Dekretua, otsailaren 9ko Diputatuen Kontseiluarena. Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea: erakunde Autonomoa

eratzten duen ekainaren 20ko 21/1988 Foru Araua eta Egitura eta Funtzionamendu Araudia onartzen duen apirilaren 3ko 25/2012 Foru Dekretua.

10. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testuategina onartzen duena. Langile motak (8-13 artikulua). Enplegatu publikoen eskubideak eta betebeharrak Enplegatu publikoen jokabide kodea (14 – 54 artikulua). Zerbitzu harremana eskuratzea eta galtzea (55 – 68 artikulua).

11. gaia. 5/2015 Legegintzako Errege Dekretua, urriaren 30ekoa, Enplegatu Publikoaren Oinarrizko Estatutuaren Legearen testuategina onartzen duena. Lanpostuak hornitzea eta mugigarritasuna (78-84 artikulua) Administrazio-egoerak (85-92 artikulua). Diziiplina araubidea (93-98 artikulua).

12. gaia: Administrazio Prozedura (I). Urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Xedapen Orokorrak (1-2 artikulua). Prozeduran interesa agertu dutenak (3-12 artikulua). Jarduketa arau-oroak (13-28 artikulua). Epemugak eta epeak (29-33 artikulua).

13. gaia. Administrazio Prozedura (II). Urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Egintzen betekizunak (34-36 artikulua). Egintzen efikazia (37-46 artikulua). Deuseztasuna eta deuseztagarritasuna (47-52 artikulua).

14. gaia. Administrazio Prozedura (III). Urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Administrazio-prozeduran interesdun denaren eskubideak (53. artikulua). Prozedura hastea (54. artikulutik 69.era). Prozedura antolatzea (70. artikulutik 74.era). Instrukzioa (75. artikulutik 83.era) Amaiera (84.etik 95.era).

15. gaia. Administrazio Prozedura (IV). Urriaren 1eko 39/2015 Legea, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearena. Administrazio-errekurtsioak (112. artikulutik 126.era).

16. gaia. Sektore publikoko kontratuak 9/2017 Legea, azaroaren 8koa, Sektore Publikoko Kontratuei buruzkoa, zeinaren bidez Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2014ko otsailaren 26ko 2014/23 (EB) eta 2014/24 (EB) Zuzentarauen transposizioa egiten baita Espainiako ordenamendu juridikora. Sektore publikoko kontratazioari buruzko xedapen oroak (28. 43. artikulua).

17. gaia. Datuen babesa. 3/2018 Lege Organikoa, abenduaren 5ekoa, Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzkoa. Xedapen oroak (1. artikulutik 3.era). Datuak babesteko printzipioak (4-10 artikulua). Pertsonen eskubideak (11. artikulutik 18.era).

18. gaia. Berdintasun politikak. Printzipio oroak eta babesa. Politika publikoak: printzipio oroak (Lege Organikoa, martxoaren 22ko 3/2007 Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eragingarriko, 3-22 artikulua). Euskal administrazio publikoen eremuko neurriak (Euskal Legebiltzarraren otsailaren 18ko 4/2005 Legea, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legea (18-22 artikulua)).

GAI ESPEZIFIKOAK

19. gaia. 39/2006 Legea, abenduaren 14koa, norbanakoaren autonomia sustatzeari eta menpekotasun egoeran dauden pertsonen laguntzeari buruzkoa. (1- 31. artikulua).

20. gaia. 12/2008 Legea, abenduaren 5ekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko Gizarte Zerbitzuei buruzkoa. 2008ko abenduaren 24ko EHAA, 246. zenbakia. II. Titulua. I. kapituluak, 1. eta 2. atalak. 2. eta 3. kapituluak 3. titulua 1. kapituluak.

21. gaia. 185/2015 dekretua, urriaren 6koa, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistemaren prestazio eta zerbitzuen zorrotzari buruzkoa. (1- 34a artikulua, eta 1. Eranskina)

22. gaia. 36/2014 Foru Dekretua, uztailaren 22ko Diputatuen Kontseiluarena, arautzen duena mendetasun egoera aitortzeko, ezintasuna kalifikatzeko eta garapenaren arazoak edo horiek

jasateko arriskua aitortzeko prozedura, bai eta, baldintza horiek emanaz gero, Arabako Gizarte Zerbitzuen diru prestazioak eta zerbitzuak jasotzeko eskubidea eta prozedura ere: 43tik 45.era, 51., 53., 54, 56. eta 57. artikulua.

23. gaia. 64/2004 Dekretua, apirilaren 6koa, Euskal Autonomia Erkidegoko gizarte-zerbitzuen erabiltzaileen eta profesionalen eskubide eta betebeharren gutuna, eta iradokizun eta kexen araubidea onartzekoa.

24. gaia. Bioetikaren printzipioak. 14/2011 Foru Dekretua, martxoaren 1eko Diputatuen Kontseiluarena, zeinaren bidez Arabako Lurralde Historikoan Etika Batzordeen sorrera eta egiaztatzea arautzen diren.

25. gaia. 8/2017 Foru Dekretua, otsailaren 28ko Foru Gobernu Kontseiluarena, onartzen duena Lurralde Historiko honetako gizarte zerbitzuen foru sareko adinekoen zentroetako oinarritzko estatutua, eta indargabetzen duena otsailaren 20ko 19/2001 Foru Dekretuaren bidez onartutakoa.

26. gaia. 11/2016 Legea, uztailaren 18koa, bizitzaren amaierako prozesuan pertsonen eskubideak eta duintasuna ziurtatzeari buruzkoa.

27. gaia. 1/2013 Legegintzako Errege Dekretuak, azaroaren 29koak, desgaitasuna duten pertsonen eskubideei eta haiek gizarteratzeari buruzko Lege Orokorren testuategina onesten duena. 2013ko abenduaren 3ko BOE, 289. zenbakia.

28. gaia. 2006ko abenduaren 13ko New Yorkeko Konbentzioan aitorturiko desgaitasuna duten pertsonen eskubideak berresteko tresna. 2008ko apirilaren 21a, BOE 96. zk. Hitzaurrea. 1. artikulutik 31.era bitartekoak.

29. gaia. Desgaitasuna duten pertsonen eskubideei buruzko Europako Estrategia 2021-2030. Brusela, 2021-03-03. COM (2021) 101 azkena.

30. gaia. 13/2016 Dekretua, otsailaren 2koa, Euskal Autonomia Erkidegoko Arreta Goiztiarreko esku-hartze integralari buruzkoa.

31. gaia. 10/2021 Foru Dekretua, martxoaren 9koa, Gobernu Kontseiluarena. Arabako Lurralde Historikoan dibertsitate funtzionala duten pertsonentzako egoitza-, egun- eta okupazio-arretarako zentroen oinarritzko estatutua. 1etik 41era bitarteko artikulua.

32. gaia. Haurrak eta nerabeak zaintzeko eta babesteko esparru juridikoa: 3/2005 Legea, otsailaren 18koa, haurrak eta nerabeak zaintzeko eta babesteko (1-85 artikulua). 8/2015 Lege Organikoa, uztailaren 22koa, Haurrak eta Nerabeak Babesteko Sistema aldatzekoa.

33. gaia. Haurrak eta nerabeak zaintzeko eta babesteko esparru juridikoa. Haurren babesaren arloko jarduketak inoren kargura ez dauden adingabe atzerritarrekin: 2/2009 Lege Organikoa, abenduaren 11koa, atzerritarrek Espainian dituzten eskubide eta askatasunei eta atzerritar horiek gizarteratzeari buruzko urtarrilaren 11ko 4/2000 Lege Organikoa erreformatzen duena (35. artikulua). Ebazpena, 2014ko urriaren 13koa, Idazkariordetzarena, Lagundu gabeko Adingabe Atzerritarrekin lotutako zenbait jarduketari buruzko Esparru Protokoloa onartzeko Akordioa argitaratzen duena Akordioaren kapituluak; I, II, VI eta VII.

34. gaia.: 131/2008 Dekretua, uztailaren 8koa, gizarte-babesik gabeko haur eta nerabeentzako egoitza-harrerako baliabideak arautzen dituen (I. titulua, 1-12 artikulua, II. titulua, 14-29 artikulua, IV. titulua, 61-64 artikulua).

35. gaia. Haurrak eta nerabeak zaintzeko eta babesteko esparru juridikoa. 179/2018 Dekretua, abenduaren 11koa, Euskal Autonomia Erkidegoan familia-harrera arautzen duena (1. kapituluak, 1-6 artikulua, 2. Kapituluak, 7-8 artikulua, 4. kapituluak, 15-25 artikulua). VI. eta VII. kapituluak.

36. gaia. 1/2004 Lege Organikoa, abenduaren 28koa, genero-indarkeriaren aurka oso-osoko babesa emateko neurriei buruzkoa (1-44 eta 61-69 artikulua).

37. gaia. 148/2007 Dekretua, irailaren 11koa, etxeko eremuan tratatu txarrak jasaten dituzten emakumeentzako harrera-baliabideak arautzen dituenak. Artikuluak zehazteko zain.

38. gaia. Erakundeen arteko koordinazioa tratatu txarren biktimei laguntzeko: II. Akordio Institutuzionala etxeko tratatu txarren eta sexu-indarkeriaren biktimei izan diren emakumeentzako arreta hobetzeko.

39. gaia. Gizarteratzeko IV. Euskal Plana 2017-2021, 2., 3., 4. eta 5. kapituluak.

40. gaia. Gizarte-zerbitzuetako bigarren mailako arretako programak, zerbitzuak eta prestazio ekonomikoak Arabako Lurralde Historikoan.

41. gaia. Psikologiako profesionalen zeregina gizarte-zerbitzuetan eta diziplinarretako talde batean sartzea.

42. gaia. Eskizofreniaren espektroa eta beste nahasmendu psikotiko batzuk. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

43. gaia. Nahasmendu suntsitzaileak, bulkaden kontrola eta jokabidea. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

44. gaia. Nahasmendu bipolarra eta horrekin lotutako nahasmenduak. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

45. gaia. Nahasmendu obsesibo-kompulsiboa. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

46. gaia. Nahasmendu depresiboak. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

47. gaia. Antsietate-nahasmenduak. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

48. gaia. Traumekin eta estres-faktoreekin lotutako nahasmenduak. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

49. gaia. Substantziekin lotutako trastornoak eta adikzio-trastornoak. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

50. gaia. Nortasunaren nahasmenduak. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

51. gaia. Nahasmendu neurokognitiboak: nahasmendu neurokognitibo handia eta nahasmendu neurokognitibo txikia. Irizpide eta ezaugarri diagnostikoak DSM-5en arabera.

52. gaia. Garapenaren nahasmendu orokorrak. Definizioa, sintomatologia, diagnostiko diferentziala eta esku-hartzea.

53. gaia. Arreta goiztiarra. Diagnostikoa eta esku-hartzea.

54. gaia. Desgaitasun intelektuala, etiologia, tipologia, tratamendua eta esku hartzeko ereduak.

55. gaia. Desgaitasun fisikoa eta sentoriala: etiologia, tipologia eta tratamendua, eta esku hartzeko ereduak.

56. gaia. Jokabidea aldatzeko teknikak.

57. gaia. Terapiak kognitibo konduktualak: terapia emozional, terapia konduktuala, terapia kognitiboa, estresaren kontrola eta arazoak konpontzeko entrenamendua.

58. gaia. Testuinguru-terapiak edo hirugarren belaunaldikoak: onarpen- eta konpromiso-terapia, mindfulness eta jokabide-aktibazioa.

59. gaia. Gizarte-trebatasunetan trebatzea.

60. gaia. Jarduteko jarraibideak Euskadiko haur eta nerabeen sexu-abusu eta -esplotaziorako: jarduteko printzipio orokorrak, jarduketa espezifikoak, esku-hartzea, tratamendua eta jarraipena gizarte-zerbitzuen esparruan. Sexu-abusuaren adierazleak.

61. gaia. Seme-alaben eta gurasoen arteko indarkeria: sorrera eta mantentzea, ikuspegi teoriko-praktikoak familiekin esku hartzeko.

62. gaia. Familian esku hartzeko funtsezko prozesuak: familia-sistemaren balorazioa; familia-sistemaren orekan inplikaturako parametroak eta ekuazioa.

63. gaia. Atxikimenduaren teoria. Oinarrizko kontzeptuak. Atxikimenduaren eraketa. Atxikimenduaren garapena bizi-zikloan zehar.

64. gaia. EAEko haurrak eta nerabeak zaintzeko eta babesteko udaletako eta lurraldeetako gizarte-zerbitzuetan arrisku- eta desanparo-egoeren larritasuna balioesteko tresna (BALORA).

65. gaia. Arabako Lurralde Historikoan hurrei zuzendutako gizarte-zerbitzuetarako jardueragida.

66. gaia. Genero-indarkeriaren biktima diren adingabeentzako arreta: adingabeak genero-indarkeriaren egoeraren zuzeneko biktimatzat hartzea. Genero-indarkeriaren eraginpean egoteko moduak. Gurasoekiko harremanak adingabearentzat dakarren arrisku-egoera baloratzea. Larrialdi-egoeretan jardutea.

67. gaia. Adingabeen zentroetako jokabide problematikoei arreta ematea: zer diren jokabide problematikoak eta zergatik gertatzen diren. Agerpenean eragina duten faktoreak. Bizitegi-eremuko jokabide problematikoei ikuspegi sistemiko batetik heltzeko gakoak. Egoitzetan jokabide arazotsuak agertzea prebenitzeko estrategiak, harreman kokapenaren bidez.

68. gaia. Bizitza independentearen paradigma. Bizimodu independentea babesteko eredua Araban.

69. gaia. Nahasmendu duala. Buruko nahasmendu nagusiak adimen-desgaitasunean.

70. gaia. Jokabide-alterazioak adimen-desgaitasuna duten pertsonengan.

71. gaia. Adimen-desgaitasuna duten pertsonen buruko eta jokabideko nahasmenduetan esku hartzeko estrategiak eta ebaluazioa.

72. gaia. Ongizate emozionala desgaitasuna duten pertsonengan.

73. gaia. Bizi-kalitatearen eredua. Bizi-kalitatearen dimentsioak eta kalitate-adierazleak.

74. gaia. Laguntzen paradigma eta eredua. Beharrak ebaluatzea eta laguntzak planifikatzea.

75. gaia. Jokabide-laguntza positiboa, jokabide problematikoei aurre egiteko esku hartzeko teknika gisa. Kontzeptua, ezaugarriak eta osagaiak.

76. gaia. Adimen-desgaitasuna eta zahartzea.

77. gaia. Balorazio geriatriko integrala, esku-hartzearen xedea eta erabilgarritasuna: balorazio klinikoa, funtzionala, funtzio kognitiboei eta sozialei buruzkoa. Ebaluazio neuropsikologikoa. Erabilitako eskala eta test neuropsikologiko nagusiak. Diagnostiko-txostena.

78. gaia. Pertsonarengan oinarritutako arreta-eredua.

79. gaia. Adinekoen zentroetako arreta-plan indibidualizatua. Egiteko prozedura eta faseak eta berrikuspenak. Esku hartzen duten profesionalen funtzioak. Erreferentziazko profesionalak. Adinekoaren eta haren familiaren komunikazioa eta parte-hartzea.

80. gaia. Adinekoen aurkako tratu txar fisiko eta ekonomikoak. Prebentzio- eta detekzio-prozedura.

81. gaia. Sexualitatea egoitzetako adinekoen artean.

82. gaia. Bizitzaren amaierako zainketak. Psikologiako profesionalen zeregina adinekoari eta haren familiari prozesuan arreta eta laguntza ematen. Laguntza doluan. Aurretiazko borondateen dokumentua.

83. gaia. Instituzionalizazio-prozesua. Psikologiako profesionalen zeregina adinekoari eta haren familiari baliabidera egokitzeko prozesuan arreta eta laguntza ematean.

84. gaia. Terapia ez-farmakologikoak adinekoei laguntzeko esku-hartzean. Dementzia duten adinekoen esku-hartze kognitiboak. Psikoestimulazioa.

85. gaia. Eguneko zentroetan eta egoitzetan artatutako adinekoen nahasmendu psikologikoak eta portaera-alterazioak. Kontrol eta esku-hartze psikologikoa. Laguntza-estrategiak.

86. gaia. Indarkeria matxista. Esparru teorikoa eta biktimizekiko eta erasotzaileekiko esku-hartzea.

87. gaia. Bikotekideek edo bikotekide ohiek emakumeen aurka eragindako indarkeriari lotutako faktore psikologikoak. Indarkeriaren prozesu psikologikoa, tratu txarren dinamika: indarkeriaren zirkulua eta arrisku bereziko une batzuk.

88. gaia. Tratu txarren eta sexu-indarkeriaren biktima diren emakumeentzako arreta. Detektatzeko jarraibideak. Indarkeriaren adierazleak.

89. gaia. Euskadin suizidioa prebenitzeko estrategia.

90. gaia. Gaixotasun mentala duten pertsonen errekupeziara bideratutako arreta.

I - ARABAKO BATZAR NAGUSIAK ETA ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN FORU ADMINISTRAZIOA

Arabako Foru Aldundia

GIZARTE POLITIKEN SAILA

114/2021 Foru Agindua, abuztuaren 3koa. Hutsen zuzenketa onartzea 110/2021 Foru Aginduan, uztailaren 29koan, zeinaren bidez deialdia eta oinarri espezifikoak onartzen diren, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen karrerako funtzionario gisa (administrazio bereziko eskala, teknikarien azpieskala, goi mailako teknikarien klasea, psikologoa) sartzeko hautaketa prozesua arautu behar duenak

Akatsa antzeman da 110/2021 Foru Aginduan, uztailaren 29koan, zeinaren bidez deialdia eta oinarri espezifikoak onartzen diren, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen karrerako funtzionario gisa (administrazio bereziko eskala, teknikarien azpieskala, goi mailako teknikarien klasea, psikologoa) sartzeko hautaketa prozesua arautu behar duenak.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakunde Autonomoaren egitura eta funtzionamendu arautegia onartzen duen apirilaren 3ko Diputatuen Kontseiluaren 25/2012 Foru Dekretuaren 11.b) artikulua xedatutakoarekin bat etorriz,

XEDATZEN DUT

Lehenengoa. Uztailaren 29ko 110/2021 Foru Aginduan II. Eranskineko 37. gaia zuzentzea, zeinaren bidez deialdia eta oinarri espezifikoak onartzen diren, Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen karrerako funtzionario gisa (administrazio bereziko eskala, teknikarien azpieskala, goi mailako teknikarien klasea, psikologoa) sartzeko hautaketa prozesua arautu behar duenak.

Hau dioen lekuan:

37. gaia. 148/2007 Dekretua, irailaren 11koa, etxeko eremuan tratatu txarrak jasaten dituzten emakumeentzako harrera-baliabideak arautzen dituenak. Artikuluak zehazteko zain."

Beste hau esan behar du:

"37. gaia. 148/2007 Dekretua, irailaren 11koa, etxeko eremuan tratatu txarrak jasaten dituzten emakumeentzako harrera-baliabideak arautzen dituenak."

Bigarrena. Foru Agindu hau argitaratzea ALHAOn eta Gizarte Ongizaterako Foru Erakundearen Enplegu publikoaren atarian www.araba.eus/ifbs/portalemplo/.

Hirugarrena. Foru Agindu honen aurka, administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango da, argitaratzen den egunaren biharamunetik hasi eta bi hilabeteko epean, Gasteizko Administrazioarekiko Auzi Errekurtsoetarako Epaitegiaren aurrean, edo bestela, hilabeteko epean, berraztertze errekurtsoa, ebazpen hori eman duen erakunde beraren aurrean; hori guztia, Administrazioarekiko Auzibideen Jurisdikzioa arautzen duen uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 46.1 artikuluan xedatutakoaren arabera, eta, horri lotuta, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 123. artikulua.

Vitoria-Gasteiz, 2021eko abuztuaren 3a

Gizarte Politikoen Saileko foru diputatua
EMILIO SOLA BALLOJERA

Gizarte Zerbitzuen zuzendaria
ANA BELÉN OTERO MIGUÉLEZ

BIBLIOGRAFIA

ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA TÉCNICA, CLASE TÉCNICOS SUPERIORES, PSICÓLOGO/A (CÓDIGO 101)

La referencias bibliográficas que se citan a continuación no tienen carácter preferente ni vinculante, sino exclusivamente carácter orientativo y, por ello, no deben entenderse como las únicas posibles para la preparación de las pruebas previstas.

LIBROS

Muñoz, M. (2008). Proceso de evaluación psicológica cognitivo-conductual: una guía de actuación (69-97). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide

Larrow, C. (2008). Técnicas operantes I: desarrollo de conductas (287-310). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide

Labrador, F.J. (2008). Técnicas Operantes II: reducción de conductas (313 – 337). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide

Labrador, F.J. (2008). Técnicas Operantes III: sistema de organización de contingencias (pp 339 - 357). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide

Carrasco, I. y Espinar, I. (2008). Terapia racional emotivo-conductual y reestructuración cognitiva (499 – 512). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide.

Badós, A. (2008). Terapia cognitiva de Beck (517 – 530). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide

Capafons, J. y Sosa, D. (2008). Técnicas de control del estrés (535 – 546). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide

Becoña, E. (2008). Terapia de solución de problemas. (461 – 478). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide.

Caballo, V. y Rirutia, M.J. (2008). Entrenamiento en habilidades sociales (573 – 588). EN Labrador, F.J. (Coord). Técnicas de Modificación de Conducta. Madrid: Pirámide.

Manual Diagnóstico de Trastornos Mentales DSM-V. APA American Psychiatric Association)



DECRETO 152/2017, de 9 de mayo, por el que se aprueba la actualización del Instrumento para la valoración de la gravedad de las situaciones de riesgo y desamparo en los Servicios Sociales Municipales y Territoriales de Atención y Protección a la Infancia y adolescencia en la Comunidad Autónoma del País Vasco.

REVISTAS

Pérez, M. (2007). La terapia de conducta de tercera generación. *EduPsykhé: Revista de psicología y psicopedagogía*, 5 (2), pp 159-168

Soriano, M. C. y Valdivia, M. S. (2006). La terapia de aceptación y compromiso (Act). Fundamentos, características y evidencia. *Papeles del Psicólogo*, 27 (2), pp. 86-90.

Pérez, M. (2007). La activación conductual y la desmedicalización de la depresión. *Papeles del Psicólogo*, 28(2), pp. 101-106.

Vallejo, M.A. (2006). Mindfulness. *Papeles del Psicólogo*,. 27(2), pp. 92-99.

Aroca-Montolío, C. et al. La violencia filio-parental: un análisis de sus claves. *Anales de Psicología*, 30(1), 2014, p. 157-170.

Morán Rodríguez, N. Padres víctimas de abuso por parte de sus hijos: características descriptivas, factores de riesgo y propuesta de un programa de intervención psicológica. Tesis doctoral. Madrid, Universidad Complutense de Madrid, 2013, 500 p.

Martínez, M.L. et al. Violencia filio-parental: principales características, factores de riesgo y claves para la intervención. *Papeles del Psicólogo*, 36 (3), 2015, p. 216-223.

García de Galdeano, P., González, M., Madres agredidas por sus hijos/as. Guía de recomendaciones prácticas para profesionales. Bilbao, Diputación Foral de Bizkaia, 2007, 23 p.

Subdirección de Protección a la Infancia y Tutela de Zaragoza, Protocolo de actuación para la intervención familiar. Zaragoza, Gobierno de Aragón, 2016, 61 p.

Guía Práctica para la Intervención Familiar 2ª edición ampliada. Valentín Escudero Junta de Castilla y León

Gago, J. Teoría del Apego: El vínculo. Agintzari S. Coop. de Iniciativa Social. Escuela Vasco Navarra de Terapia Familiar

March, R. Claves para la intervención con menores acogidos en recursos residenciales que presentan conductas problemáticas. *Intervención Psicosocial*, 2007, Vol. 16 N.º 2 p. 213-227.

Elvira, L., (coord.), et al., Salud mental de menores en acogimiento residencial. Guía para la prevención e intervención en hogares y centros de protección de la Comunidad Autónoma de Extremadura. Badajoz, Junta de Extremadura, 2011, 240 p.



Mesa, M.C., (dir.), Una mirada hacia los hijos e hijas expuestos a situaciones de violencia de género. Orientaciones para la intervención desde los servicios sociales de Aragón. Zaragoza, Instituto Aragonés de la Mujer, 2011, 108 p.

Servicio de Coordinación del Sistema Integral contra la Violencia de Género, Guía de intervención con menores víctimas de violencia de género. Tenerife, Instituto Canario de Igualdad, Gobierno de Canarias, 2012, 135 p.

Fundación Meniños, Guía de impacto de la violencia de género en niños, niñas y adolescentes. A Coruña, Fundación Meniños, 2012, 136 p.

Subdirección de Protección a la Infancia y Tutela de Zaragoza, Protocolo de actuación para la intervención familiar. Zaragoza, Gobierno de Aragón, 2016, 61 p.

INTERNET

<https://www.ararteko.eus/> / Resoluciones y Recomendaciones / Recomendaciones Generales / Pautas de actuación en casos de abuso y explotación sexual de niños, niñas y adolescentes en Euskadi

<https://ifbscalidad.eus/> Calidad de la Atención en los Servicios Sociales / Infancia y Familia / Violencia-Filioparental

<https://ifbscalidad.eus/> Calidad de la Atención en los Servicios Sociales / Infancia y Familia / Intervención Familiar

<https://www.avntf-evntf.com/wp-content/uploads/2016/06/Teor%C3%ADa-del-apego.-El-v%C3%ADnculo.-J.-Gago-2014.pdf>

<https://ifbscalidad.eus/es/instrumentos/0/todos/todos>

<https://ifbscalidad.eus/es/iniciativas/gua-de-actuacin-para-los-servicios-sociales-dirigidos-a-la-infancia-en-el-territorio-historico-de-lava-jarduera-gida-haurren-alorrean-ari-diren-gizarte-zerbitzuak-arabako-lurralde-historikoa/34/>

<https://ifbscalidad.eus/> Calidad de la Atención en los Servicios Sociales / Infancia y Familia / Atención a menores víctimas violencia género.

<https://ifbscalidad.eus/> Calidad de la Atención en los Servicios Sociales / Infancia y Familia / Atención a conductas problemáticas en centros.

-